DE
CAVSSA ET ORIGINE VNIO-
NIS SEV FOEDERIS ELE-
CTORALIS.

PROOEMIUM.

THema. nostrum de V-
nionē Electorali agit, vti vul-
go vocatur. Probe enim a-
lioquin tenemus, vnionis vo-
culam ad barbaras pertinere
eoque, si latinius loquendum,
foederis, vel fraternitatis nomen fore substituē-
dum. Nos de re ipsa solliciti id agemus,
vt I. Causa huius foederis. II. Auctores III.
progressus IV. vsus eiusque efficientia innotē-
scant. Sed cum in tractatum facile excrefcere dis-
sertatio possēt, si vniuersa atque singula excute-

A

re

re vellemus accurate, idcirco primum duntaxat, nempe causam & originem huius fœderis in præfenti ante oculos constituemus: reliqua alii loco & tempori reſeruaturi.

§. I.

ET plane vero pro ſuperuacaneo habemus, diſſerere hoc loco de Electorum origine ac numero; cum aliunde conſtet, Friderici Barbaroſſæ ætate eos, qui recentiſſimo æuo comparuere, ſeptemuiros primariam in electione Imperatoris auctoritatem eſſe indeptos. Saltem peculiari diſſertatione perſpicue hoc oſtendit Præſes in Gundlingianis de Francorum regno partim per electionem, partim ſucceſſionem delato; quod dubitanter olim Conringius cenſebat adfirmandum. Quid autem ſit Princeps Elector, ponimus, eoſque, qui hoc neſciunt, a noſtris Muſis prorfus abeſſe iubemus.

§. II.

Cauſſam vero huius fœderis Pontificis Romani ferociam dicimus, eiſque iniuſtiſſimos auſus, Principibus Electoribus ereptum cupientis ius eligendi antiquum, vt ſuo omnia arbitrio ſubiicerentur, nemoque eſſet, qui non precarium imperium haberet, deſtituique pro lubitu poſſet ab eo, qui totius orbis dominatum variis artibus ac technis adfectabat.

§. III.

Qui omnium impudentiſſime ad talem tyrannidem

dem adspirauerat, Ioannes XXII. fuit, Iacobus de Cadurco nominatus antea, de quo in vulgus inualuit, eum futuris veteramentarii filium fuisse, aut saltem obscurissime natum. Cui sententiæ etsi calculum non addimus, Alberti Argentinensis fidem secuti, utpote de militari progenie Ioannem satum adseuerantis; neutiquam tamen arbitramur negandum, eum hominem extitisse obstinatissimi ingenii, ac metaphysicis meditationibus deditum id sæpe egisse, ut noua dogmata (*) procuderet omnesque *ερεγοδοξίας* reos pronunciaret, qui sæculentæ mentis commenta non basarent illico; pallidus de cetero, statura & voce pusillus, vehementissimaque cupidine dissentientes atque omni acerbitate ad extremum persequens. Quod sane diffiteri non potuit doctissimus Stephanus Baluzius varia ceteroquin ad Ioannis laudem in notis ad vitas Papparum Auenionensium p. 691. seq. colligens, quæ non repetimus.

A 2

§. IV.

(*) Franciscani nimirum apertis eum testimoniis conuicere, quod veteribus Ecclesiæ placitis contrarias doctrinas induxerit, Nicolai III. Decretalem reuocando, *Exiit qui seminat*, nouumque ad *Conditorem* substituendo; præcipiens omnibus, ne quis Christum ejusque discipulos omni destitutos proprietate crederet, contra euntibus pessimæ doctrinæ labem affricando: ut taceam, quæ de visione DEI idem disputauerit magno animorum motu, confutatus propterea a Doctoribus Parisiensibus, exacte id ostendentibus *Buleo* hist. Academiæ Parisiensis Tom. IV. p. 225. seq. ac *Latinoio* hist. Nauarr. Tom. I. p. 61.

§. IV.

Hic igitur homo uaser, simulatque opiniosus dissidio Friderici Pulchri Austriaci, & Ludouici Boii stimulus, opportunum adesse tempus existimabat, quo solitariam sibi auctoritatem in Italiae regno arrogando, Gibellinorum partes funditus euerteret. Hinc inficete admodum finxit, se vacante regni folio merito existimari vicarium Imperatorem; neminemque pro legitimo habendum domino, cuius electionem non approbasset Pontifex. Quod cum grauissime displiceret Matthæo Vicecomiti Mediolanensi Gibellino isque Ludouici Boii auctoritate vicarium sese in Langobardia gereret, fremuit Ioannes atque hæreseos ei notam impedit, quasi negaret Matthæus post mortem renasci humanorum corporum cineres fauillasque; eo ad extremum deueniens, ut non solum a communione ecclesiæ separaret Galeatium; verum etiam armis Roberti Siculi ac foederatorum defuncti filios dejiciendos de patriis possessionibus ac fortunis satageret. Quibus conatibus sicuti merito obuiam iuit Ludouicus Rex atque electus Imperator Mediolanum per suos legatos ac Gibellinorum copias ab obsidione liberans; ita fieri aliter vix potuit, quam ut Cadurensis iste denuo exandescens de ultione in Cæsarem cum impetu effundenda diligentissime cogitaret.

§. V.

Eum in finem non solum Austriacos Principes in Imperatorem sollicitauit, verum etiam nouis inuentis operam dedit: causatus inter alia, sibi indagandi jus esse, dignus ne sit huic honori initiandus, an forte indignus, & ad

& ad euertendam rempublicam, ecclesiæque salutem conuellendam natus potius factusque. Et Boium vero eius farina Principem videri, non orthodoxum, Matthæo Galeatio hæretico addictum, cui proinde obstruenda sit ad imperii dignitatem via: suffragia Principum Electorum majora nihil hic ponderis habere: penes se esse facultatem vngendi ac coronandi: hæretico vero manus imponi a summo Pontifice neutiquam posse; quamuis electo nullum suffragium desit, isque a primoribus principibus vniuersis ac singulis Rex Francofurti cooptatus, atque Aquisgranensi in ciuitate sacro vnguento sit illitus.

§. VI.

De facti veritate nemo dubitabit, qui annales eius temporis diligenti studio euoluet, ac processus Ioannis XXII. vti barbare vocabat, in Ludouicum Imperatorem ab Edmundo Marteneo nuperrime publici iuris factos cum cura lectitabit. Tametsi enim Bzouius, Baluzius, Herwartus aliique nonnulla & plurima hac de re sparsim edidere; fecit tamen nunc eruditus Monachus, vt vniuersa conjunctim & maiori instructu curiosis harum rerum spectatoribus exhibeantur. Ac patet exinde, aliisque historiarum monumentis, nihil pensi habuisse iratum Pontificem, quidquid etiam a legatis imperatoriis in contrarium differeretur; sed inaudita potius audacia iussisse, vt folio illico decederet Rex improbus ac Romanæ sese sedi diuoque Petro modeste submitteret; laturus alioquin ecclesiæ seuerissimas pœnas, ipsumque excommunicationis fulmen experturus, ni infra statutum tempus, quod trium primomensium erat, quibus

A 3.

binos

binc̄s ex abundanti sese addidisse Romanus gloriabatur sacerdos, obsequium præstaret, ac resipiscentiæ signa non fucata sibi suisque fratribus Cardinalibus ostenderet.

§. VII.

Sæpe vero mecum reputaui, qua excusatione vti poterit hic Pontifex superbissime sese gerens & ad omnia leniora consilia aures obturans; donec tandem intelligerem a temporibus Lotharii Saxonis id, quicquid est inficeti, videri arcessendum. Etenim ante illam ætatem non tam Imperatores electionem, aut imperii sui legitimum initium Romano Præsuli significabant, multo minus ejus consensum expetebant; sed Italia potius atque Pontifices diligenter vigilabant & inquirebant, quis a Teutoniæ proceribus in scilium esset euectus, vt se suaque iis quantocius commendarent, & de summa imperii dignitate, inter varia cultus atque obseruantia genera, noue electo gratularentur. Etsi namque sub Carolingis jam Paschalis I. flagitabat temere, vt ne sine Episcopi Romani consensu summam imperii acciperet Lotharius, Ludouici Pii filius; cognitum tamen est, eum statim ab hisce ausis abstinuisse, Lothariumque ab Italia oris secedere volentem honorificentissimis verbis inuitasse, vt ad Romanam ciuitatem contenderet, a se solenni cærimonia inaugurandus. Saltem id annales ab Odilone Cluniacensi Eginharto adscripti clare produnt ad annum MCCCXXIII. *Lotharius vero cum secundum patris iussionem in Italia iustitias faceret, & jam se ad reuertendum de Italia properaret, rogante Paschale Papa Romam venit, & honorifice ab illo susceptus, in sancto Paschali die apud sanctum*

Etum Petrum regni coronam & Imperatoris & Augusti nomen accepit. Inde Papiam regressus, mense Iunio ad Imperatorem venit.

§. VIII.

Ab eo tempore nemo Pontificum ausus est petere tam insolita: quin post varias mutationes Otto Magnus fidelitatis iurandum a Pontifice Ioanne XII. accepit, idque violantem de Pontificatu deiecit; prorsus ac fecissent Carolingici Imperatores, auctoritatem suam nunquam & nusquam negligentes, si ad similem audaciam processissent Romani sacerdotes: de quibus præclara collegit Stephanus Baluzius in notis ad Agobrandum p. 123. Cumque sub Ottone II. qui ob Francicos & Lotharingicos tumultus non statim Italiam inuisebat, cristas adtollerent Romani, in ordinem iterum coacti sunt, multo additius deinde post Cincii & Crescentii superbiam infractam, ab Ottone III. regnati. Et hic vero optandum utique, ut Ottonis III. cum Pontifice Gregorio V. pactum superesset, cuius ad vnum fere omnes mentionem iniiciunt, nullus autem vel iureconsultorum vel historicorum in medium adduxit: ut in concilio sacro Romæ a. 996. congregato tale quid in vulgus manasse scribunt fere vniuersi.

§. IX.

Cuius rei veritate etsi neutiquam indigere Germanos adseuerant nonnulli, Leonis VIII. constitutionem & pactum cum Ottone M. crepantes, quo tum huic, tum eius successoribus in perpetuum permiserit facultatem eligendi Pontificem Romanum, & inuestituras Episcopis tribuendi; vereor tamen, ne finem obtineant suum ita ratio-

rationes subducentes. Id quidem indubium est, Theodoricium Niemium & ante eum Gratianum celebris decreti architectum, ac Goldastum in variis voluminibus, & ipsum denique Petrum de Marca in libro de concordia sacerdotii & regni non nihil auctoritatis Leoninae constitutioni tribuere; sed vix tamen horum adserta extra dubitationis aleam posita sunt: imprimis postquam Antonius Pagius Rom. IV. Criticæ p. 8. n. 7. tam varia obuertit dictæ chartæ, vt mirum videatur, Viros historię & criticæ artis peritos eius generis nãniis fidem potuisse habere. Vnde firmiter concludendum, Ottonem M. si quid pepigit, pepigisse sane cum Ioanne XII. de Pontifice non eligendo sine Imperatoris consensu. Legitur quippe, Benedictum V. Pontificem Leoni VIII. oppositum, quem Hamburgi obiisse notum est, illam dispositionem abolere fatigisse: hancque iterum a Leone VIII. in integrum esse restitutam. Id Baronius & Pagius non negant, sed facile nobis concedunt & largiuntur. Inde vero atque hoc ex fonte, haud dubie traditio defluxit, Leonem illius peregrinæ & paradoxæ constitutionis, ab homine otioso & imperito confectæ, auctorem extitisse. Qua fictione opus sane non fuit, cum aliunde innotescat, Ottonem M. non minori auctoritate Romæ polluisse, quam Berengarios, sed qui summum imperium tam in Italia, quam imperio Romano certissime exercuere, latius id probante Muratorio in obseruationibus suis aduersus illustrem Fontaninum.

§. X.

Quare amplius nihil restat, quam vt indagemus, an, quod Ottoni III. & Gregorio V. adscribitur pactum
de

de eligendo a Germanis Imperatore atque Italiae Rege, sit veritati consonum, *αὐτόγεαρον* licet non extet, neque inueniatur vsquam? Et fateor omnium verisimillime iudicasse I. A. Thuanum, quomodo eius generis foedus potuerit coalescere. *Translatum autem*, inquit lib. II. historiarum initio, *ad Germanos imperium fuit ab Ottone I. Henrici Aucupis filio mansitque in eius familia vsque ad Ottonem III. Nepotem, qui veritus ne imperium a Patre & a-uo in Germania firmatum, ad Italos, aut etiam Græcos transferretur, legem tulit, qua scitum est, licere solis Germanis Principibus Imperatorem eligere.* Verum tamen ea ratione reuera fuisse conuentum, nondum est ad liquidum perductum. Vnde Muratorius iterum alia argumenta conquirat, vnde Ottonis III. summam potestatem in Romano imperio tueatur, quod in primis exarchatu, & ducatu Romano continebatur, superiore Italiae parte Langobardici regni titulo superbiente, quod eundem Ottonem III. summa cum auctoritate tenuisse indubium est.

§. XI.

Duntaxat quaeritur, an successoribus idem ius, eademue fuerit potestas? Et negari non debet, Imperatores Romanos atque Italiae Reges haereditario iure imperasse; idque circo ad posteros similem auctoritatem propagasse. Quod extremum ipsi non diffitentur Pontificis Romani asseclae; etsi negant REGNO GERMANIAE ius succedendi esse datum aequae: quin immo adfirmant vicissim, solam Caroli progeniem, Ottonumque stemma eiusmodi praerogatio honore fuisse ornatum.

B

Ex

Ex quo consequi putant, ceteros, qui tali origine essent destituti, noue debuisse eligi, electosque reapse.

§. XII.

Ac putau aliquando, gratis id dici, nec speciem habere vllam, quam sua prætexerent Romanenses opinionationi. Verum tamen aliter sentire cœpi, cum Chronicon Hildesienſe euoluere, cumque vitam Conradi Salicia Wippone conscriptam perlustrarem. Vterque enim electionis mentionem faciunt, quando de inauguratione Romana Henrici II. & Conradi verba faciunt. Ita enim anonymus Hildesienſis ad a. 1014. de Henrico Sancto: *Natalem Domini Rex Papiæ celebravit. Inde comitatu regali Romam pergens, imperialis coronæ diadema a Sancti Petri vicario Benedicto XVI. Kalendas Martias cum GENERALI ELECTIONE suscepit.* Wipponis autem verba hæc sunt notatu digna: *Igitur Rex Chuonradus Romam ingressus, eodem anno ut supra, id est, a natiuitate Saluatoris M. XXVII. indictione decima a Papa Ioanne & vniuersis Romanis regio honore mirifice receptus est: & in die sancto Paschæ, qui eo anno VII. Kalendas Aprilis terminabatur, a Romanis ad Imperatorem ELECTVS imperialem Benedictionem a Papa suscepit.*

§. XIII.

De Longobardis vero constat, eos post Ottonis III. obitum ad Ardoinum Eporediæ Marchionem deflexisse, ipsi Henrico II. insidias fruentes, ac sæpe rebelles. Deinde neminem latet, post Henricum II. eisdem Regem Galliæ Robertum sollicitasse, ut vel ipse, vel, si dubitaret Pater, filius eius Hugo Italiæ sceptrum capefferet; eoque repudiante Guilielmum Aquitaniæ Ducem adiif-

se,

se, precantes, vt itidem vel ipse imperaret, vel gnatum sibi Regem daret, euehendum forte ad Romani imperii culmen aliquando. Certa hæc sunt, atque illico ex epistolis Fulberti Carnutensis, Giraldo Aurelianesi, Ademaro Cabanensi, & Chronico MS. Petauiano ac Thuanæo comprobata facilia: vt ut Wippo in gloriam Conradi II. intentus nihil hac de re memoriæ prodit, præterquam quod a Papiensibus, Henrico II. defuncto, palatium regale adfirmet destructum.

§. XIV.

Vnde coniiicere liceret ferme pactum Ottonis III. commentitiis esse accensendum, ac probabile omnino, Thuanum, aliosque cum eo solum probasse, conflare huiusmodi fœdus potuisse, reuera autem conflatum esse, a veritate prorsus abludere. Sed salua res est. Ne enim dicam eligendi vocabulum ambiguae significationis videri, atque inaugurationem sæpe significare; fatebor sane, affectasse hoc Romanæ ciuitatis incolas cum Præsule suo; adfirmantes non sine colore: fas esse, vt, quod olim Ottonibus eorumque successoribus promissum, solenni modo repeteretur, inprimis cum successio quoque a prima electione dependeat, istaque nihil aliud, quam repetita electio videatur. Quem obtentum utique effecisse existimo, vt Reges Germaniæ permitterent Romanis electionis e primo fœdere oriundæ repetitionem; vt qui nondum eo tempore audebant, repudiare cooptatos a Teutonibus Dominos, sed summa animorum conspiratione & Henricum II. & Conradum Salicum & Henricum III. atque filium eius Henricum

IV. agnoscentes sponte sua post Germanorum electionem vngebant.

§. XV.

In qua sententia Nicolai II. decretum amplius me confirmat, quod de Romani Pontificis electione in vulgus edidit, quo principale iudicium ille in Cardinales transcripsit. Meretur res, vt e Chronographo Viridunenſi adſcribantur tam celebris decreti memorabilia verba: *Eligunt autem (Cardinales) de ipſius eccleſie gremio, ſi repertus fuerit idoneus, & ſi de ipſo non inuenitur, ex alia aſſumatur ſaluo debito honore & reuerentia dilecti filii noſtri Henrici, qui inpraſentiarum Rex habetur, & futurus Imperator DEO concedente SPERATVR, ſicut iam ſibi conſeſſimus & SVCCESſORVM illius, qui ab hac Apoſtolica ſede PERSONALITER hoc ius IMPETRAVERINT.* Vnde infero, nihil ſic deceſſiſſe optimatibus Teutoniarum, vtpote quo um principales in electione partes manebant; ſicuti Pontificis erat Romanorumque, ſequi eorum iudicium atque approbare, quod fecerunt Germani, non autem improbare, prorfus atque idem voluit Nicolaus II. vt Cardinalibus in Electione *clerus praebere adſenſum, & popularis fauor adtolleret applauſum,* quemadmodum Petrus Damiani lib. I. ep. XX. rem totam exprimit. Eo pacto, non alia ratione vocabulum impetrandi exponendum eſt, maxime cum Germanici Reges haereditarium ius non ex vano iactauerint ſemper, ſicut ipſe Paulus Bernriedenſis, Pontificiae alioquin aulae mancipium, diffiteri neuitquam potuit in vita Gregorii VII. cap. 6. Eſtque proin Decreti ſenſus: Papam cum ſuis approbaturum electionem Teutonicorum, Regi-

Regibusque Germaniæ non denegaturum vnctionem, quam primum eam petierint.

§. XVI.

Vtut vero Anselmus Lucensis, qui postea Alexandri II. nomine inclaruit, Nicolaum II. eam ob causam reprehendit, quod Teutonibus tantum potestatis indulserit; non sunt tamen huius hominis querimoniæ tanti faciendæ, vt propterea peccasse censendus sit Nicolaus, tribuendo Germanis, quod diu ad eorum ius potestatemque pertinuerat. Potius patet, non ex vero eum, sed affectu & ira commotum talia lib. II. contra Wigbertum eiusque sequaces p. 221. litteris consignasse, quod Henrici IV. mater Cadaloum Parmensem episcopum ei prætulit, eiusque consiliarius Wigbertus e Constitutione Nicolai II. imperatorium ius defenderit, videlicet, vt penes Reges atque Imperatores sit, vel admittere a Cardinalibus, clero & populo electum Papam, vel destituere eundem, si quam causam habeant suo iudicio sat grauem. Saltem ipse Alexander II. demum veri Pontificis nomen tuitus est, cum Teutonici, inque primis Henricus IV. in Osboriensi synodo eius electionem comprobantes Cadaloum abiecissent, referente hoc Leone Ostiensi, Cassinensis Chronici primario auctore: vt Hildebrandum, seu Gregorium VII. taceam, qui sine consensu eiusdem Regis Pontificis auctoritate vti noluit, perspicue id prodente Lamberto Schaffnaburgensi ad a. 1073.

§. XVII.

Iam cum Romani eorumque Antistes summus necesse habuerint, se suaque submittendi Teutonico-

rum Regum iudicio, quanto magis id erit adfirmandum de Longobardis? Tametsi enim non nego, ad Ardoinum eos summam rerum deferre cogitasse, cum Otto III. excederet e vita, itemque cum Henricus II. ad plures abiret, in Gallia eosdem Aquitania Regem quæsiuisse: sat tamen scio, Adelboldum *in vita Henrici II.* propterea Italos cæcos ac surdos appellasse, Heribertum Mediolanensem Archimystam vero eosdem datæ fidei, & pacti conuenti admonuisse: ac Wilhelmum Aquitanorum Principem illos e contrario doli atque perfidiæ insinulasse, nec Robertum Gallorum Regem oblata sibi filioque Hugoni Magno sceptrâ acceptare ausum. Prius Arnulphus Mediolanensis probat, secundum litteræ Wilhelmi & Meginfredi, Marchionis Eporediæ, firmant, postremum Fulco Andecauorum Comes *epist. v.* inter Fulbertinas testatur, quas eruditus Bellius in *historia comitum Pictauie & Ducum Aquitanie* in probationibus p. m. 352. seq. vna cum aliis documentis fideliter in medium tulit. Vnde nullo negotio deprehenditur, quare Henricus III. Conradi II. seu Salici filius, ita in Italia exarchatuque & ducatu Romano se gesserit, vt hæreditarium ius allegaret, & antecessorum se vestigiis insistere sine circumitione profiteretur. Cuius simulatque Patris diplomata luculenter indicant, Imperatores non tantum ecclesiæ Romanæ aduocatos, verum etiam imperii Romani atque Longobardici regni veros possessores ac dominos legitimos fuisse.